Qd si maxie illic habeant, q̄ dissonant a symbolis Latinorū, non inelegans fuerit & hoc scire, quibus in rebus, aut quib⁹ in verbis a nobis Græci differerint. Quod si q̄ seum codicem huius picturæ gratia, suspectum habeat, sciāt me nullum exēplari minus fīsum q̄ illi, quanq̄ eo nullū erat elegātus.

Venio nūc ad illius dialogū, & in trāscursu paucula qdā attīngam ne nunq̄ finiat̄ hæc rīxa. Hic tursus iculcat me omnes ipsius annotationes uidissim̄e priusquā ab irem Basileā, quo quicquid recte mutatū est sibi uendicet. Quod etiam si milies iteret, milies dicturus est quod a uero dissidet. Nec adeo mir⁹ est, si in hoc tantopere laborat, quod profecto nō obtinet, perierint illæ graues obtestationes, quas epiphonematū uice subnectit aliquies suis annotationibus. Obtestor te Erafme per charitatem Christianā, obtestor te per uiscera C H R I S T I, recognosce opus tuum, retracta errores tuos, quibus hoc agit, ut lector non satis gnarus huius comœdiae, putet me hortatu atq̄ autoritate Lei suscepisse prioris æditionis castigationē. Si scripsit hæc anteq̄ aggressus cēm̄ opus, quomodo queritur quod Louanij meis improbis flagitationibus fuerit adactus, ut fulciperet hoc negocium, cū negari non possit, me magna ex parte recognitionēm absoluuisse, priusquam Leum uidissim⁹. Si post susceptum negotium hæc monet, quorsum attinebat monere ut facerē, qd̄ iam facientem uidebat? Postremo cur hæc nunquam licuit mihi legere nisi nunc demum, iam per orbem sparsa æditio ne posteriore? Non haberent locū crebri dialogismi, quos ita meū miscet, quasi communī consilio peregerimus hoc opus. Non posset a me tanquam suas plumas repetere, quæ ille uel post abitum meum, uel posteriore iam æditione uuln̄ata, suis addidit annotationibus, non posset inq̄ que ille exactissimo reposcere. Hæc nisi suis locis ostendero prudenti lectori, non grauabor totius operis laudem i solidū Leo cedere. Sed opera precium fuerit uidere qbus lemmatis hoc doceat i suis anotatōib⁹. Reuelles a me plumā suā, quā illi suf- furatus fuerā annotatione, cc. xlirij. In calce apocalypsis in

exemplati, qd' tum nobis erat unicū, nam is liber apud gr̄os rarus ē inuētu, deerat un⁹ atq; alter uersus. Eos nos addi-
dimus secuti latinos codices. Et erāt eiusmodi, ut ex his que
præcesserāt possent reponi. Cū igit̄ Basilæā mitterem re-
cognitū exemplar scripsi amicis, ut ex æditiōe A ldina resti-
tuerent eū locū. Nam mihi nondū emptū erat hoc opus. Id
ita ut iussi factū est. Quæso qd' hīc debet L eo. An ip̄e qd'
deerat restituit? A tq nullū habebat exemplar, nisi meum.
Sed admonuit. Quasi uero, non hoc testatus sim in priori-
bus annotatiōibus, qd' illuc egissem, & qd' desiderarē. Quāq;
hac de re L eus nullū unq; mihi fecit uerbū. Nec arbitror id
temporis rem ab eo dephensam, nec ip̄e audet hoc assevera-
re, nisi persuadeat hāc schedā a pditore fuisse communicatā
quam personam nisi induxit, nō constitisset hāc fabula.
Atq; in re falsissima, uide q̄ magnifice loquit̄? Agnoscat
ergo creditorem suū hō oīm igratissimus. Et ne amplius ca-
lumniet, se non uidisse annotationes meas. Sed qd' hīc tam
fortiter asseuerat, paulo superius ceu dubium fecerat. Certe
inquiens, aliud mihi persuaderi non poterit, nisi ille alia iu-
stam rationem reddiderit, cur hīc expunctū sit, qd' prior ædi-
tio habet. Si iustā attulero cām, cur eum locū mutarim, fallū
rus uidet, me postremā annotationē non uidisse, & si eā non
uidi, perit lemma, q̄ me colligit omnes uidisse reliquas. Atq;
in promptu est causa iustissima. In priore editione destitu-
it nos exemplar, in posteriori succurrit exemplar A ldinū.
Itaq; hīc presti, qd' in priore me factur; sum pollicitus. Por-
ro illi lemmati, Proditor ille habuit omnes in manu, igit̄ co-
municauit omnes, r̄nideat, pditor ip̄e. An omnes habuerit ne-
scio, mihi præter unicā, nullā unq; communicauit, idq; iam
euulgato opere. Proinde qd' Leus totius hūs fabulae ba-
sim esse uult, pditor ille fortissime pnegabit, fortassis & ca-
lumniae reū acturus L eū, ni religionis pudor obsisteret. Ha-
bet cām opinor satis iustum. At quis iterim mihi farciat, qd'
himōi nænijs fretus, toties me uocat igratissimū, toties men-
dace, toties alijs atq; alijs noībus. Non poterit ingt mihi ali-
ud p̄suaderi. Facile illi p̄suaderet, nisi nimū sibi p̄suaseret,

ad hanc quam iustituit fabula coducere, ut ita res credat hinc, quem
admodum ille predicat, sed hoc minore cum fide, quod nimis anxi,
nimisque subinde. At paulo post uelut oblitus sui, reddet eas,
tur mihi librum negarit, Nemo inquit sanus, committit se
fidei insidiatoris. Si is librum habuisset, potuisset me iniurio
zedere. Qui minus mihi licuisset edere schedas maiore illi-
us malo. Vt tamen & alio lemmate. Qui postremam uidit, uidit
omnes. Cum sine ordine traderet schedas, quid uerat, quod minus
potuerim uidere postremam, ne prima quidem uisa. A licu-
bi ratiocinante me citasse quedam ipsius monitu, quasi non cita-
tim plus trecenta loca in posteriore editione, quae in priore
non citaram, idque nullo monitore. Sed huius generis primum
ta demonstrabimus, cum respondebimus ipsis annotationibus
lectoris defatigato non iniucuda futura. Hoc ipso se suspectum
facit lectori, quod non contentus semel atque iterum dixisse, tam
anxie reperit atque inculcat. Non est adeo sollicita ueritas.
Puto me sic esse notum eruditis viris, ut non admodum me
uendite plumis alienis. Ipse frequenter meas plumas in aliisque
scriptis deprehendo, nec tamen hac gratia cuique unquam ante
hac sui molestus, neque posthac futurus sum. Sed pergam reli-
qua percurrere. Impudentem me uocat qui non uerear dice-
re, Leu nullius autoritate potuisse perPELLI, ut uel uoce mihi
pferret unum ex annotationibus locum, experturus an possim
defendere. Quod dixi uerissimum est, etiam si priusquam Ba-
silicam non inficerat schedas aliquot mihi communicatas, quod
& ante iam diluimus. Quod opus illius scripti mendacijs
aspersum, fortasse dictum uidebit incivilius. Sed tamen id
cum ex unica annotatione collegi, in qua tamen ille quaedam mo-
deratus est, quae fortasse suo loco demonstrabuntur, ne frustra
nobis hoc excidisse uideat. Etiiamsi non est in alio quicquam in haec
responsione, odiosius in Leu regerere, cum metuoties mendacem
appellet, toties ingratum, toties impostorem, toties fucatum, aut
aliud quod uis, iussit quod splendida bilis. Scribit ob hanc eam po-
tissimum noluisse suum opus nondum satis tornatum, manibus meis
credere, ne mihi liberum esset, ubi libuisset euulgare. Atque si ue-
rum est, quod toties assuerat totum opus apud me fuisse, frustra

sunt exemplar apud se pmebat. Ut ipudens mendaciū ipin-
git qd. p trecentis locis, sexcentos dixerim, quasi nō paſſim
idem dicamus, p decem, qties magnū numerū intelligi volu-
mus. Ait se iuxta doctrinā euangelicā, ubi fruſtra ſemel, al-
qz iterū admonuit priuatim, nunc rem ad eccliam deferre.
Primū ut demus hoc eē, dic eccliaz, quod hic talibus libris ī
me debaciat, docebo luis locis, eas annotationes, ī quibus
atrocissime in me inuehit, & orbem ī me concitat, nunq mihi
fuisse cōicatas, neqz scripto, neqz colloquio, Imo ne Aten
Si quidē ut arbitror. Nam uir ille mīme mendax, cum alias
ſæpius ī priuato colloquio, tum ī coetu multorū, eorūpe, quo
pax ē mihi ſarta cū theologis, quam malae liguae nonnihil
labefactarant, testatus est ī annotationibus Lei, quas ipſe
quidē uideſſet, nihil eē cōtumeliae. Nec uideo an ſatſi hæc
ſibi cōſtent, ait ſe grauiflmis cauſis adductū, ut æderet ſuas
annotationes, ne religio Ch̄riana periclitaretur, & tñ negat ſe
æditure fuisse, niſi fuiffet a me perpulſus. Sub hæc redit eo
ut pbet me bis obſtitisse, q minus ædereſ liber, altero typο
grapho fascinato, nam hoc utiſ uerbo, cui hoc confilio Pa-
raphrasim mēa obtruerim, ne uacaret excudere librū ipius.
At his oībus reclamat fortiter typographus ille, indignus fe-
rens, hæc ī ſe conſerri mēdacia. Cur ille mutarit ſniam, cām
adferet ip̄e. Postremo quid mea Paraphrasis poterat effice-
re, niſi ut opus Lei diſterret ad dies duodeci? Postremo qd
op̄ erat obtrufa Paraphrasi ī terribare, cū mihi uerbo idē
ſacere licuifſer. Iam qd ait me nec ſumptui peperciffe, quo
negociū impediſem, id totū ſuauit ridēt typographi, ſibi p-
be cōſciū, me ne uerbum quidē in eam rem inſumpſiſſe, nee
unq egre tuli, quod Latomi dialogū excudiſſer, cuius mo-
derationē utinā L̄eus eēt imitatus, ut q̄ eſt eruditione infe-
rior, modeſtia fuiffet ſaltē æqualis. Porro ideo tum uſus ſuna
opera Hillenij, ſi mihi factorū meorū Leo reddenda ē rō, qd
Theodoricus negaret ſibi eē opas. Porro qd tam plixx ſen-
tit de Capnione, deqz Capitone, mihi ſane uehementē pba-
giunt optime, hac ſane in pte haud multū illis tribuēs illi

Put impetrans tamen tintis spiculis, p cuius honore illi nō
dubitarent subire capitū discrimē, tū eam factionē adiuuās,
quae iam tot annīs molit exītū Capniōi. Rerorquet i me,
q uelut Aristarchus quispiam, censoriā uirgulā, etiā cū im-
perio exerceā in oēs, tanq; e cathedra, p nuncians, ueterib; do-
gmata conuella, nec ueteribus parcēs, nec neotericis, ne ec-
clesiastica quidē dogmata sīnens ītemerata. q delirijs haere-
ticor; fauere uidear, q ius qddam mihi uendicē in theologī-
am, qui p̄ter me contemnā om̄es. Hic ē catalogus laudum,
quas homo Christianaē modestiæ columen in me congerit.
Eas non grauabor oēs agnoscere, si docere possit, me quenq;
omnino mortaliū unq; p̄t me contemp̄isse. In theologia
nemo minus sibi sumpliū unq; q; ego, qui partē oīm int̄imā,
hoc est, grammaticam mihi delegerim, sublimiora illa relin-
quens felicioribus. Nec in his ip̄is pronūcio, annotatiōes ap-
pello, non dogmata, & excutienda, ppono, non promo ora-
cula. Si dissentire alicubi a ueteribus, aut recētioribus, ē illis
nō parcere, hoc mihi cum multis atq; adeo cum Leo quoq;
commune est. Cum lubet, libere dissentit ab Hieronymo, li-
bere ab Ambrosio, nec dubito quin multo frequentius a Ly-
rano, silibusq; si detur occasio. Quam patrociner hæreticis,
suis locis aperietur. Non improbat opus meum, tantum
desiderat in me plusculū diligentia, plusculum modestia,
& forte nonnullis in locis, plusculū iudicij. Hęc si uera sunt,
quid opus erat tam seditioſo tumultū nostrum opus īcelle-
re, quando quod in me desiderat, nemo nō desiderat in H̄ic
ronymo, & fortassis in A ugustino. Exactam diligentiam
in opere tam grandi, tam uario, tanque perplexo iure deside-
rauerit Deus, si ipse in opere suo pusillo eam pr̄sttit, in
quo tamen plus biennium desudauit. Quod quam sit exi-
guum tum demum apparuerit, si p̄fationes, si apologias,
mea sententia non ob aliud in longum porrectas, quam ne
libellus nimium pusillus uideretur, si detrahas dialogismos,
in quibus mea recenset, postremo si detrahas ea quibus p̄-
ter causam mecum delitigat. Ne quid iterum de subditicijs,
& ijsde subinde repetitis, Nam his quoq; r̄onibus crescūt uo-

lumina per se pūsilla. Sed mēū opus uult periculosisimum
uideri, de q̄ nihilo plus erat periculi, q̄ fuerit in utriusq; te-
stamenti uolumib; nuper ex Aldina officina pfectis. Si-
quidē & illic conspicimus multa q̄ a nrā dissentiant lectio-
ne. Imo ni fallor aliquāto minus, cū mēū opus p̄dierit torro-
nibus cōmunitū aduersus hmōi periculū, illud nadū exierit
& inerme, nullū secum adserens antidottū. Nec tñ prorsus
dormitauimus, ut existimat Leus, neq; non libuisset oculis
alienis uti, si cui fuisset ocii attētius expēdendi libros alie-
nos. At uix inuenias tā amicos qui uelint, uix tā oculos q;
bus uacet id facere. Citius reperias inimicos q̄ carpant opus
æditū, q̄ amicos qui castigent edendū. Certe rogauiim⁹ ami-
cos aliq; doctos, ut admonerēt, p̄fertim si quid ad Christia-
næ pietatis, aut fidei rem pertinere iudicarent. Qd si quem
nouissēm usq; adeo iudicij felicis, ut quicqd ille p̄nuncias-
set placitūr fuerit uniuersis, hūc imprimis adhibuissem i cō-
siliū. Nūc in tanta sūia & ingenior; uarietate, secur⁹ sum
qđ amiculis illis, qđ dixi, meoq; aio tum uideret optimum.
Pernegat Leus se quicq; unq; de me secus q̄ honorifice fuī
se loquutū. Id si uer⁹ est, demiror tam multos tot comœdias
tam pbabilis potuisse configere, idq; magno cōsensu, cū ra-
ro secū etiā cōtent qui mentiunt̄. Sed huius rei satis cōscī
sunt, ad qđ Leus frequenter de me script̄, & ita script̄, ut
exhorrescerent animū tam capitali inimicū. Et tñ ut aliquo
tandē argumento cōuincerem illum nō semp̄ honorifice de
me locutū, ptulī ep̄lam ip̄ius manu scriptā, in qua se uocat
ecclesiastica lectionis defensorē, me calumniatorē. Iam qđ
loca qdā ex libris meis uelut in se dicta torquet tragicis uer-
bis exaggerans oīa, cogor rursus in illo desiderare pruden-
tiam, nō minus q̄ in eo desiderabā, cū locū ex apologia, q̄ La-
tomo rñdeo, nulla necessitate cōpulsus sibi uendicaret. Re-
citabo locū ex libello colloquiōr; familiarium. Si cui forte
Lei liber ad manū non sit. A. Quid si unā aut alteram em
brā adduxero. C. Licet, mō ne nigras umbras adduxeris,
A. Quid si. N. adduxero. C. Scotistam illū. A. Imo Sco-
tū si lubet. C. Age admittet, mō domi relinquat gryphos